
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872 Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

CIDADE: PARAUAPEBAS - PA 
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 10/11/2021 a 12/11/2021 
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO DA REDE DE COMPUTADORES 
E IMPRESSORAS DO NÚCLEO AVANÇADO DE PARAUAPEBAS.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 763866
PORTARIA N°. 1550/ 2021 
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
MATRÍCULA: 5205255/1 
CARGO: Médico Legista
ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS BARRETO 
MATRÍCULA: 57215572 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: FOZ DO IGUAÇU-PR
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 01/11/2021 a 06/11/2021 
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO REPRESENTANTES DO CENTRO DE PERICIAS NA  
CONFERÊNCIA INTERNACIONAL DE CIÊNCIAS FORENSE-INTERFOSENIC 2021.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1777/ 2021 
LAÉRCIO UCHOA PINHEIRO 
MATRÍCULA: 57203763/1
CARGO: Motorista
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA
MATRÍCULA: 5914930 
CARGO: Motorista
VALDEMIR PINHEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 5888236/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: PARAUAPEBAS - PA 
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 04/11/2021 a 07/11/2021 
OBJETIVO: Visita técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 763889
PORTARIA N°. 1732/ 2021 
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS 
MATRÍCULA: 5832500/1 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA 
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 22/11/2021 a 25/11/2021 
OBJETIVO: Realizar visita técnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1781/ 2021
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
JOSUÉ MATOS GUERREIRO 
MATRÍCULA: 57195110/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 20/09/2021 
OBJETIVO: VISITA TÉCNICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1563/ 2021 
AMANDA NUNES DE SOUZA DOS SANTOS 
MATRÍCULA: 5891705 
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: SANTARÉM - PA 
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 30/11/2021 a 03/12/2021 
OBJETIVO: Supervisionar e coordenar curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1426/ 2021
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR 
MATRÍCULA: 5205255/1 
CARGO: Médico Legista
CIDADE: MARABÁ - PA 
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 01/10/2021 a 09/10/2021 
OBJETIVO: Realiza Treinamento.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 763884
PORTARIA N°. 019/ 2022
MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO 
MATRÍCULA: 5751942/4 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 21/01/2022 
OBJETIVO: Realizar plantão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 763677

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 075/22-GAB/DGPCP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2022/209240.

R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 035/22 de 26.01.2022-GAB/DGPCP, publicado 
no DOE nº 34.845 de 27.01.2022, que trata de férias, o nome do servi-
dor LEONARDO AUGUSTO DE CARVALHO SANTOS, Perito Médico Legis-
ta, matrícula nº 5958216/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 21 de Fevereiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científi ca do Pará.

Protocolo: 763520
PORTARIA N° 072/22-GAB/DGPCP DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, 
e a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o Processo n°2022/22886.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 414/21 de 23.12.21-GAB/DGCPC“RC”, publicado 
no DOE nº 34.812 de 28.12.2021, que trata de férias, o nome da servidor 
HERCULES FONSECA DE MORAES, Perito Criminal, matrícula nº5958523/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de Fevereiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científi ca do Pará.

Protocolo: 763516
PORTARIA N° 076/22-GAB/DGPCP DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º 
e o Processo n°2022/211255.
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 23.02.2022, o gozo de férias do servidor DA-
NIEL ALVES JATI, Perito Criminal, matrícula n°5958574/1, concedida pela 
PORTARIA N°414/21-GAB/CPCRC de 23.12.2021, publicada no DOE nº 
34.812 de 28.12.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 21 de Fevereiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científi ca do Pará.

Protocolo: 763680

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 537/2022-DAF/CGP, DE 16/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/157619;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
João Brasil Monteiro Filho, matrícula nº 5833833/6.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a subsidiar despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fi scaliza-
ção desenvolvida no município de Marabá.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-1.000,00;
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: até 31/12/2021
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 557/2022-DAF/CGP, DE 17/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/88675;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Juliana Pelegrini, matrícula nº 5945888/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a subsidiar 


